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Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Υπολογισμός Πληθυσμός της Ελλάδας

ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ : Η ΚΑΤΑΝΟΜΉ ΜΟΝΙΜΟΥ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΣΤΙΣ 13 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ [03]

i
Περιφέρειες

Μόνιμος Πληθυσμός
(Μέγεθος)

2011 2016

1 Ανατ. Μακεδονίας & Θράκη 611.573 604.504

2 Κεντρική Μακεδονία 1.925.437 1.883.339

3 Δυτική Μακεδονία 285.899 273.843

4 Θεσσαλία 747.690 729.442

5 Ήπειρος 346.503 336.834

6 Ιόνια Νησιά 209.221 206.141

7 Δυτική Ελλάδα 690.904 668.258

8 Στερεά Ελλάδα 561.693 555.830

9 Πελοπόννησος 589.602 581.026

10 Αττική 3.992.912 3.781.274

11 Βόρειο Αιγαίο 200.831 196.654

12 Νότιο Αιγαίο 333.983 334.791

13 Κρήτη 627.144 631.812

ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΑΣ 11.123.392 10.783.748

Μεταβλητή (Χ): Μέγεθος της 
περιφέρειας (Μόνιμος 
Πληθυσμός που διαμένει σε 
κάθε περιφέρεια)

Τύπος: Ποσοτική μεταβλητή 
(αριθμός ατόμων)

Αρ. παρατηρήσεων: 
13 (έχουμε δεδομένα /τιμές 
για κάθε μια από τις 13 
περιφέρειες) 

Ατομικά δεδομένα
Κάθε γραμμή αντιστοιχεί σε 
μια και μοναδική 
περιφέρεια.

Προσοχή: έχουμε 2 μετρήσεις (2011 και 2016)  δύο 
μεταβλητές: (α) πληθυσμός για το 2011 και (β) 
πληθυσμός για το 2016.
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i Περιφέρειες
Μόνιμος Πληθυσμός  (Μέγεθος)

2011 (%) 2016 (%)

1 Ανατ. Μακεδονίας & Θράκη 611.573 5,5 604.504 5,6

2 Κεντρική Μακεδονία 1.925.437 17,3 1.883.339 17,5

3 Δυτική Μακεδονία 285.899 2,6 273.843 2,5

4 Θεσσαλία 747.690 6,7 729.442 6,8

5 Ήπειρος 346.503 3,1 336.834 3,1

6 Ιόνια Νησιά 209.221 1,9 206.141 1,9

7 Δυτική Ελλάδα 690.904 6,2 668.258 6,2

8 Στερεά Ελλάδα 561.693 5,0 555.830 5,2

9 Πελοπόννησος 589.602 5,3 581.026 5,4

10 Αττική 3.992.912 35,9 3.781.274 35,1

11 Βόρειο Αιγαίο 200.831 1,8 196.654 1,8

12 Νότιο Αιγαίο 333.983 3,0 334.791 3,1

13 Κρήτη 627.144 5,6 631.812 5,9

ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΑΣ 11.123.392 100,0 10.783.748 100,0

Ποια τα 
συμπεράσματα 

σας;

20



ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ : Η ΚΑΤΑΝΟΜΉ ΜΟΝΙΜΟΥ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΣΤΙΣ 13 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ [03]

21

Συμπεράσματα:

Η περιφέρεια Αττική συγκεντρώνει μόνη της πάνω από το ένα τρίτο του πληθυσμού
της Ελλάδας. Οι δύο μεγαλύτερες περιφέρειες συγκεντρώνουν
πάνω από το 50% των κατοίκων της χώρας.
Παρατηρείται επομένως έντονη άνιση κατανομή του πληθυσμού στις 13 περιφέρειες
με το Β. Αιγαίο (μικρότερη περιφέρεια) να είναι 20 φόρες πιο μικρή από την Αττική.
Μεταξύ του 2011 και του 2016, οι 11 από τις 13 περιφέρειες έχασαν πληθυσμού, ΄το Ν.
Αιγαίο και η Κρήτη αποτελούν εξαιρέσεις.
Η περιφέρεια Αττική έχασε πάνω από 211.000 κατοίκους (μείωση κατά 5%). Το
γεγονός αυτό οφείλεται στη κρίση η οποία προκάλεσε μεγάλη ανεργία στα αστικά
κέντρα και ειδικότερα στο Πολεοδομικό Συγκρότημα της Αθήνας. Η κατάσταση αυτή
οδήγησε σε σημαντική μετανάστευση προς την Ύπαιθρο (εσωτερική μετανάστευση)
καθώς και προς το εξωτερικό με την αναχώρηση αρκετών νέων ή/και εξειδικευμένου
πληθυσμού.
Όμως, οι παραπάνω εξελίξεις δεν προκάλεσαν σημαντική αλλαγή στην ποσοστιαία
κατανομή πληθυσμού μεταξύ του 2011 και του 2016.


